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Κανένα σπίτι δεν είναι ήσυχο
Η συγγραφέας Μαρία Μαυρικάκη μιλάει στην «Κ» για τον αγώνα που δίνουν οι οικογένειες των τοξικοεξαρτημένων

Συνέντευξη στη
ΜΑΡΙΑΛΕΝΑ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Είναι δύσκολο θέμα η εξάρτηση 
από ouoies. Ο χρήστηε είναι ένα 
υποκείμενο που νοσεί και αυτή η 
vooos επηρεάζει το σύνολο τηε 
οικογένειαε, το σύνολο ms κοινω- 
vias. Κανείε δεν μπορεί να πει με 
σιγουριά τι οδηγεί τον κάθε έφη­
βο ή νέο στη χρήση. Κοινά χαρα­
κτηριστικά μπορεί να υπάρχουν, 
αλλά δεν είναι κοινέε οι αφετηρί- 
εε, ούτε κοινέε οι πορείεε. Οπωε 
και δύσκολα μπορεί κάποιοε να 
διακρίνει ποιοε έχει το σθένοε να 
απεξαρτηθεί και να συνεχίσει τη 
ζωή του, τη στιγμή που πολλοί 
δεν το καταφέρνουν. Τη συγγρα­
φέα Μαρία Μαυρικάκη τη γνωρί­
σαμε μέσα από τη συζήτηση με 
τον Γιάννη Μπουτάρη, στο εξαι­
ρετικά γλαφυρό βιβλίο «Εξήντα 
χρόνια τρύγοε» (Πατάκηε). Εχει 
προηγηθεί και ένα μυθιστόρημα 
με τίτλο «Περαστικά» (Αίολοε), 
ενώ έχει ασχοληθεί με τη βιώσι­
μη ανάπτυξη και τον τομέα τηε 
υγείαε. Στο παρόν βιβλίο τηε με 
τον πολύ δυνατό τίτλο «Εξαρτά- 
ται» αναμειγνύει τη μυθοπλαστι­
κή δύναμη με την αυτοβιογραφι- 
κή αφήγηση, περιγράφονταε το 
δύσκολο ταξίδι ενόε νέου μέσα 
στη χρήση και το πώε αυτό επη­
ρέασε την οικογένειά του.

Η ίδια, από τη θέση τηε αδελ- 
φήε του ήρωα, σκιαγραφεί τη 
μάχη που μαίνεται συνέχεια στα 
σπίτια που δοκιμάζονται από 
τη χρήση. Η «Κ» με αφορμή το 
βιβλίο τηε συνομιλεί μαζί τηε.

- Από ποια εσωτερική επιθυ­
μία ξεκινήσατε να γράφετε το 
«Εξαρτάται»;

- Συνήθωε γράφω απευθυνό­
μενη στον Αλλον υπό την επή­
ρεια των βιωμάτων, των συναι­
σθημάτων και τηε φαντασίαε μου. 
Η μελέτη λογοτεχνικών έργων, η 
επινόηση ιστοριών και το σκύψι­

μο πάνω από τιε λέξειε μετουσιώ- 
νεται -μέσω τηε συγγραφήε- σε 
απολαυστική επικοινωνία με τον 
αναγνώστη. Στο «Εξαρτάται» δίνω 
βήμα σε όσουε συν-ταλαιπωρού- 
νται από εξαρτήσειε κάθε τύπου. 
Μαζί τουε μοιράζομαι μια βασική 
διαπίστωση: πόσο μάταιο να προσ­
δοκούμε ότι οι αγαπημένοι μαε θα

αλλάξουν και θα γίνουν αυτό που 
εμείε θέλουμε «για το καλό τουε», 
χωρίε καν να ερωτηθούν. Το θέμα 
του συγκεκριμένου βιβλίου αφορά 
πολύ περισσότερουε από εκείνουε 
στουε οποίουε φαινομενικά απευ­
θύνεται. Ισωε και όλουε μαε, στον 
βαθμό που προσπαθούμε να ασκή­
σουμε έλεγχο και να επιβληθούμε

Η επαφή με το καθημε­
ρινό μαρτύριο ενός χρή­
στη είναι το αποτελεσμα­
τικότερο μέτρο προφύ­
λαξης - ποιος θέλει 
να μιμηθεί έναν άνθρωπο 
που σιγοκαίγεται;

«Στο βιβλίο δίνω βήμα σε όσους 
συν-ιαλαιπωρούνιαι από εξαρτήσεις. 
Μαζί τους μοιράζομαι μια διαπίστω­
ση: πόσο μάταιο να προσδοκούμε ότι 
οι αγαπημένοι μας θα αλλάξουν και 
θα γίνουν αυτό που εμείς θέλουμε 
“για το καλό τους”, χωρίς καν να ερω­
τηθούν», λέει η Μαρία Μαυρικάκη.

στουε ανθρώπουε μαε, σίγουροι 
πωε κατέχουμε την πλήρη γνώση.

- Γράφετε για ένα δύσκολο 
θέμα, την εξάρτηση από ουσί- 
εε του αδελφού σαε. Πόσο δύ­
σκολη είναι ακόμα και σήμερα 
η έκθεση μιαε τόσο δύσκοληε 
οικογενειακήε ιστορίαε;

Η εξάρτηση δεν είναι στίγμα, 
μπορεί να συμβεί στον καθένα
- Γράφετε ότι ο αδελφόε σαε 
δεν προερχόταν από κάποια 
δυσλειτουργική οικογένεια. 
Εντοϋτοιε έμπλεξε. Τι πι­
στεύετε σήμερα για τα ναρ- 
κωτπτά; Ο αδελφόε σαε δεν 
άντεχε την κανονικότητα, 
ίσωε δεν έβρισκε νόημα στην 
πραγματικότητα...

- Συμβαίνει και στα καλύτε­
ρα σπίτια: κάποιοε δεν αντέχει 
τα αρνητικά συναισθήματα με 
τα οποία όλοι κατακλυζόμαστε 
στη διάρκεια του βίου μαε και 
αναζητεί διαφυγή σε άλλα επί­
πεδα συνείδησηε. Οι ουσίεε εί­
ναι το πρόσφορο μέσο για να το 
πετύχει. Στην αρχή λειτουργεί. 
Γρήγορα μετατρέπεται σε βα­
σανιστήριο. Η ζωή παραμένει 
δύσκολη και ο εθισμένοε έχει 
το τέλειο άλλοθι για να συνε­
χίσει, ενόσω δηλώνει ότι θέλει 
να απαλλαγεί. Η Κατερίνα Μά­
τσα λέει πωε «τα ναρκωτικά κα­
λύπτουν ανάγκεε του χρήστη, 
δεν τον παρέσυρε κάποιοε ού­
τε αυτά έπεσαν από τον ουρα­
νό. Το εξαρτητικό υπόβαθρο 
προϋπάρχει, μια αμφιθυμική 
σχέση τύπου μισώ-λαχταρώ ή 
μια συναισθηματική εξάρτη­
ση, συνήθωε από τη μητέρα». 
Στην παραπάνω δυσλειτουργία 
συμβάλλει καταλυτικά κάθε έκ­
πτωση τηε πατρικήε λειτουρ- 
γίαε, ακόμη και λόγω φυσικήε 
απουσίαε του πατέρα. Συχνά 
η οικογένεια προσφέρει άθε- 
λά τηε το νήμα για να υφανθεί 
το δίχτυ τηε εξάρτησηε. Μόλιε 
το αντιληφθούν, τα μέλη τηε 
προσπαθούν να σκίσουν το δί­
χτυ για να ελευθερώσουν τον 
μπλεγμένο, οπότε παγιδεύονται 
ομαδικά. Αγών ατελέσφοροε, 
καθώε οι εξαρτήσειε γρήγορα 
σηκώνουν κεφάλι, αυτονομού- 
νται από τα γενεσιουργό τουε 
αίτια και δεν μαζεύονται.

- Τι θα λέγατε σήμερα στιε 
οικογένειεε που παλεύουν με 
κάθε λογήε εξαρτήσειε; Πόσο 
εύκολο είναι για χην οικογέ­
νεια να προχωρήσει με ένα 
εξαρτημένο μέλοε;

ΜΑΡΙΑ ΜΑΤΡΙΚΛΚΗ

Εξαρτάται
μι® ιστορία δίπλα στην ίξάρτηση

Το νέο βιβλίο της Μαρίας Μαυρι­
κάκη «Εξαρτάται» κυκλοφορεί από 
τις εκδόσεις Πατάκη.

- Καθόλου εύκολο, όμωε 
αποτελεί κομμάτι τηε σύντο- 
μηε ζωήε μαε που κυλάει και 
δεν αντικαθίσταται, αε το 
έχουμε κατά νουν. Στο «Εξαρ- 
τάται» προσπάθησα με πολλά 
περιστατικά, μουσική, πικρό 
χιούμορ και αποφεύγονταε - 
ελπίζω-τουε κουραστικούε δι- 
δακτισμούε να δώσω σε όλουε 
τουε εμπλεκομένουε φωνή και 
σε κάθε πλευρά το δίκιο τηε, 
όσον αφορά το πέσιμο ενόε 
δικού τουε ανθρώπου. Και 
βέβαια στον ίδιο τον χρήστη, 
ώστε να μαε εξηγήσει πώε αι­
σθάνεται. Αποδεχόμενη ότι η 
αλήθεια δεν είναι μία ούτε την 
κατέχουμε ολόκληρη, άφησα 
την προσωπική μου εμπειρία, 
την περιπλάνησή μου στη βι­
βλιογραφία και την ενασχό­
λησή μου με τα θεραπευτικά 
προγράμματα να περάσουν 
δεύτερα. Ακούγεται λογικό να 
νιώθει κανείε αδικημένοε όταν 
φορτώνεται ένα βάροε που δεν 
επέλεξε. Μήπωε έτσι δεν γίνε­
ται με τον καρκίνο, με την ανα­
πηρία; Μιλάμε κι εδώ για ασθέ­
νεια, η οποία μάλιστα μπορεί 
να ιαθεί εφόσον η απόφαση 
ληφθεί από τον ίδιο τον χρή­
στη και όχι από τουε συγγενείε 
και φίλουε του. Απαραίτητη

προϋπόθεση, να απευθυνθεί 
στουε ειδικούε: ψυχιάτρουε, 
ψυχολόγουε, προγράμματα, 
δομέε. Μόνοε του δεν θα τα 
καταφέρει. (Η συνταγή είναι 
ίδια για κάθε εξάρτηση, ακό­
μη και την πιο ανώδυνη, κα­
θώε όμοιοε είναι ο μηχανισμόε 
με τον οποίο κατακτά την 
ανθρώπινη ψυχή.)

- Φοβηθήκατε ποτέ για εσάε, 
ή αργότερα για τα παιδιά σαε;

- Ακριβώε το αντίθετο. Η 
επαφή με το καθημερινό μαρ­
τύριο ενόε χρήστη είναι το 
αποτελεσματικότερο μέτρο 
προφύλαξηε, θεωρώ. Ποιοε 
θέλει να μιμηθεί έναν άνθρω­
πο που σιγοκαίγεται, τσουρου- 
φλίζονταε όποιον τον πλησιά­
ζει; Τι πιο απαξιωτικό από το 
να παραβιάζει κουμπαράδεε 
για να εξασφαλίσει το φαρμά­
κι του; Τι περισσότερο απω­
θητικό από τα συμπτώματα 
του στερητικού συνδρόμου; 
Τα παιδιά, τόσο στην οικογέ­
νεια όσο και στο σχολείο, καλό 
είναι να έχουν την πραγματική 
εικόνα και όχι κάποια φιλτρα­
ρισμένη. Οταν ωραιοποιούμε 
καταστάσειε νομίζουμε ότι τα 
προστατεύουμε, ενώ απλώε τα 
κρατάμε σε γυάλα και τα εμπο­
δίζουμε να αναπτύξουν αντι­
σώματα, για να τιθασεύσουμε 
τιε δικέε μαε ανασφάλειεε και 
τιε ενοχέε που έχουμε ωε γο- 
νείε. Το κουκούλωμα του αν­
θρώπινου πόνου και τα οικο­
γενειακά μυστικά δημιουργούν 
στρεβλώσειε στην εξέλιξη του 
ψυχισμού των παιδιών. Εξάλ­
λου, είναι πιθανό να θελήσουν 
κάποτε να πειραματιστούν, η 
νιότη λαχταρά να τολμήσει τα 
επικίνδυνα και να γευτεί τα 
απαγορευμένα. Δικαιούνται, 
λοιπόν, να γνωρίζουν ότι ο δρό- 
μοε αυτόε ίσωε δεν έχει γυρι­
σμό. Ο καλύτεροε τρόποε για 
να το μάθουν είναι να έρθουν 
σε επαφή με άτομα που έχουν 
παραδοθεί στιε ουσίεε. Η εξάρ­
τηση δεν είναι στίγμα. Μπορεί 
να συμβεί στον καθένα.

- Κανένα σπίτι δεν είναι ήσυχο, 
ούτε ζούμε σε ροζ συννεφάκια, οι 
περισσότερεε οικογένειεε κουβα­
λούν ένα σταυρό μικρό ή μεγάλο. 
Συμβαίνει ο άνθρωπόε μαε να παγι­
δευτεί σε κάποιο δίχτυ, ναρκωτικά, 
αλκοόλ, τζόγο, ακόμη κι ένα φαι­
νομενικά ανώδυνο κόλλημα, όπωε 
το κάπνισμα, η οθόνη του υπολογι­
στή. Το να ζειε κοντά στον εξαρτη­
μένο γιο, αδελφό, φίλο και να προ- 
σπαθείε να τον σώσειε είναι ένα 
βάροε συχνά αβάσταχτο, αλλά όχι 
κάτι ντροπιαστικό που πρέπει να 
κρυφτεί. Αντιθέτωε, το μοίρασμα 
με φίλουε και κυρίωε με ειδικούε 
μπορεί να οδηγήσει στην ανακού­
φιση, πιθανόν και στη λύτρωση.

- Σε αρκετά σημεία του βιβλίου 
είστε θυμωμένη. Βρήκατε χρό­
νο και χώρο να αποκτήσετε κι 
εσείε δικέε σαε ανάγκεε, τελικά 
δικά σαε προβλήματα, μέσα στην 
οικογένεια;

- Ωε συνεξαρτημένοι νιώθουμε 
-κακώε- υπεύθυνοι για τη σωτη­
ρία του ανθρώπου που ταλαιπωρεί­
ται από κάποιον εθισμό, ταγμένοι 
θα έλεγα, γι’ αυτό και αγανακτού­
με με τα ψέματα και τιε υποτροπέε 
του. Ξεχνάμε πωε η ζωή του μπορεί 
να αλλάξει μόνο με δική του επι­
λογή. Στο μεταξύ, η δική μαε ζωή 
τρέχει, σπαταλιέται σε μάταιουε 
κόπουε, λιγοστεύει. Πρόκειται για 
μια απαιτητική άσκηση ισορροπί- 
αε που ελάχιστοι πετυχαίνουν: να 
συνδράμειε όσο γίνεται καλύτερα 
και παράλληλα να συνεχίζειε τη 
ζωή σου, χωρίε να στέφεσαι σω- 
τήραε ή θύμα του άλλου.
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